XXV. Quibus præmissis, id hîc luce meridianâ  
 clarius & extra controversiam est: quæ ultimô  
 modô, id est, non formâ tantum & gradu, sed &  
 vigore similia sunt, eorum unum in alterum neu-  
 tiquam posse agere, ut aqua ut sex non calefacit  
 aquam ut sex, & neuter duorum illorum lapidum  
 in alterô calorem auget.

XXVI. Placet tamen huic sententiæ opponere

argumentum, quod nobis suppeditabit occasio-  
nem exponendi, de quibus præsens Regula loquitur,  
& num in omnibus agentibus locum inveniat.  
Id hujusmodi est: Hæreat lapis in summo cœ-  
nō. Is ab impositō aliō lapide ejusdem magnitudinis  
& ponderis vi insitæ gravitatis deorsum move-  
vetur. Ubi certè agens sive movens, & id, quod  
patitur vel movetur, prorsus similia sunt, & neque  
in qualitate, quæ gravitas est; neque gradu ejus-  
dem, neque in potentia movendi discrepant. Huius  
scrupulum inferius eximemus.

XXVII. Sed de iis, quæ reliquis modis similia  
sunt, res non caret controversiâ. Nam primò  
bitatur, an in iis, quæ similia sunt formâ, gradu  
verò dissimilia, id, quod intensius est, agat in mi-  
nus intensum?

XXVIII. Affirmant plerique omnes, & confir-  
matur ipsâ experienciâ. Aqua enim calida ab aliâ  
magis calidior & ferventior redditur, imò aqua fer-  
vens in aliam remissius calidam infusa, longè ca-  
lidiorē efficit.

XXIX. Contra verò Archangelus Mercatorius  
in diluc. negativam defendit, idque duplici argu-  
mentō ex Aristotele desumptō: I. Quorum magis  
que unum in alterum agit, illa sunt contraria: ut  
magis calidum & minus calidum non sunt contra-  
ria. Ergò. II. Probat Aristoteles contra Veteres  
quosdam, quæ omninò dissimilia sunt, & ne genera-  
re quidem convenientia, non agere inter se, quæ  
unum

unum al-  
quod nec  
consent,  
traria sunt  
extrudunt  
non extru-  
rum. At  
trudit, ve  
in hoc no-

XXX.

ter hosce  
mittendū  
rium, si n  
conjuncti  
deest ad

V. g. I.

gradibus  
qui tot g  
ducere v  
quod vo  
betur ap  
busdam  
igitur in  
ibi erunt  
frigoris

XXX

confide  
tale sit,  
illud, q

unum alterum non extrudat; idque propterea, quod neque contraria sint, neque ex contrariis constant, qualia sunt media. At quæ neque contraria sunt, neque ex contrariis constant, se non extrudunt. Hinc argumentatur similiter: Quæ se non extrudunt, illorum unum non agit in alterum. At magis calidum minus calidum non extrudit, vel minorem calorem non expellit. Et illud in hoc non agit.

XXX. Verum in re ipsâ nullus est dissensus inter hosce Authores. Quod ut ostendamus, præmittendum I. cuilibet qualitati, quæ habet contrarium, si non est summa in subjecto aliquo, esse conjunctam contrariam, & quidem quantum ipsi deest ad summum, tantum præsto esse contrarii. V. g. Ponamus totam latitudinem caloris octo gradibus impleri, eumque summum esse calorem, qui tot gradibus constat. Quod si quis plures inducere voluerit, non curamus. Perinde enim id, quod volumus, obtinemus. Pro certo autem habetur apud Philosophos, totam latitudinem quibusdam terminis coerceri, neque infinitam esse. Si igitur in subjecto sint tres gradus caloris, quinque ibi erunt frigoris: si quinque caloris, tres erunt frigoris, &c.

XXXI. Præmittendum II. in minus calido duo considerari, & quod calidum sit, & quod minus tale sit, vel quod minorem habeat calorem, quam illud, quod magis calidum est. Hoc posterius im-

por-

tat privationem majoris caloris, quam continet  
 frigus cum minori calore necessariè conjunctum.  
 Ut sumatur aqua calida ut quinque, sicut loquitur  
 tur; ea minùs calida est igne. Cum calore illi  
 quinque graduum in aquâ consistunt tres gradus  
 frigoris, atque ita privatio trium graduum calo-  
 ris; cum ibi non sint sextus, septimus, & octavus  
 gradus, sit autem potentia ad eos recipiendos, in  
 quibus rationem privationis positam esse, notum  
 est.

XXXII. Jam respondemus ad argumenti primi  
 Mercenarii propositionem majorem: Quoties  
 cunque unum in alterum agit reciprocè, sive utri-  
 cissim ab eò patiatur, illa sunt contraria. Alii  
 enim unum in alterum agere possè citra contrari-  
 etatem, declarabitur *Reg. seq.* Ad minorem: Me-  
 gis calidum & minùs calidum non sunt contraria,  
 ut utrumque est calidum: sed quatenus minùs ca-  
 lidum, v. g. calidum ut quinque, completè est  
 tres gradus frigoris, eatenus contrarium est ca-  
 lido ut octo. Et priori modò inter ea non habet  
 locum agere & pati, probant argumenta Mercen-  
 narii; posteriori autem inter ea datur actio. Si  
 aqua calida ut quinque admota igni plus incal-  
 scit. Ponamus, reddi calidam ut septem. Hic  
 ignis non agit in eam, ut calidam quinque grad-  
 bus, sed ut tres gradus frigoris obtinentem. Ni-  
 hil enim caloris in aquâ destruit aut expellit, sed  
 corrumpit duos gradus frigoris, quorum locò su-  
 cedunt

cedunt d  
 Authores  
 defendun  
 intelligun  
 habere ce

XXXII  
 gumenti a  
 dit minùs  
 dit tamen  
 caloris, q  
 est. Atqu  
 lia sunt.

XXXI  
 & gradu  
 gendi, m  
 I. de ort  
 quest. XI  
 passioner  
 sã, agere

XXX  
 sunt: I. C  
 nus pote  
 tus, quon  
 non vinc  
 est, quan  
 calidum  
 us. Sec  
 tentius c  
 rarã. I  
 reddere

cedunt duo gradus caloris ab igne effecti. Et sanè Anchores, qui §. XXIIIX. affirmantem sententiam defendunt, non priori modò, sed posteriori cam. intelligunt, adeò ut Mercenarium non satis causæ habere censemus eos oppugnandi.

XXXIII. Eadem responsio minori secundi argumenti adhibetur. Magis calidum non extrudit minùs calidum, quatenus est calidum; extrudit tamen ratione frigoris & privationis graduum caloris, quibus subjectum deficitur, capax tamen est. Atque hæc de iis etiam, quæ primò modò similia sunt.

XXXIV. De iis, quæ secundò, h. e. quæ formâ & gradu sunt similia, differunt autem potentiâ agendi, major est difficultas. Augustinus Niphus *I. de ortu & interit. c. II. q. II. & Tolet. eod. libro quest. XIII.* affirmant, inter hæc dari actionem & passionem, ut calidum ut quatuor in materiâ densâ, agere in calidum ut quatuor, in materiâ rarâ.